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Noruega - Aspectos básicos del país 

Población: 5.374.807 (Agosto 2020)
Superficie:  385,207 km²
28° PBI del mundo
US$ 411 mil millones

3° PBI per cápita del mundo
US$ 79.638

Corona noruega
US$ 1 = NOK 9,02 

No es parte de la Unión Europea 
Está asociada a la UE a través del AEE
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Principales sectores de la economía y/o sectores 
que se destacan: 

- producción de gas y petróleo

- sector naviero y astilleros

- productos del mar, pesca y acuicultura

- defensa y seguridad

- producción de energía renovable y 

- producción de software de innovación. 

Economía Noruega02
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Total exportaciones 2019 
US$ 103.894 millones

1- https://oec.world/en/profile/country/nor
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Principales
socios

comerciales

Reino Unido 20,1 %
Alemania 14,5 %

Países Bajos 11,1%
Suecia 7,7%
Francia 5,8%

Dinamarca 4,5%
Estados Unidos 4,3%

Bélgica 4,2% 

Principales
exportaciones

- Petróleo, gas natural, GNL y 
condensado de gas 48%

- Productos provenientes de la 
pesca y acuicultura 11%

- Metales 7,7% (de los cuales 
un 32% corresponde a 

aluminio1
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Total importaciones 2019
US$ 86. 089 millones
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Principales
socios

comerciales

Suecia 11,7%
Alemania 10,8%

China 10,2%
Estados Unidos 7,9%

Dinamarca 5,6%
Reino Unido 5%

Polonia 3,8%
Países Bajos 3,8%

Francia 3,3%
Italia 3,1%

España 2,1% 

Total importaciones

Maquinaria 11,8% Vehículos 11,2%

Electrónica Productos alimenticios 6,2%

Químicos 5,8% Productos de la minería 3,3%

Productos de la agricultura 2,2% Otros

02 Economía Noruega - IMPORTACIONES



3% de territorio cultivable.

Principales cultivos en términos de superficie: 

- 68% forraje

- 30% granos

- 1,2% papas

- 0,7% vegetales

- 0,2% fruta

- 0,2% berries

Economía Noruega02
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Producción y generación de ingresos, 
por industria, 2019

Total industria Agricultura y silvicultura 0,82%



Comercio Bilateral03
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EXPORTACIONES ARGENTINAS 2019
USD 44 millones 
(incremento de 15,78% interanual)
Argentina ocupa el puesto 70 con una participación de 0,04%

IMPORTACIONES ARGENTINAS 2019
USD 38 millones 
(disminución de 48,64% interanual) 
Argentina ocupa el puesto 74 con una participación de 0,05%
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Año 2019

Manufacturas de fundición, de hierro o de acero
USD 16.400.958

Productos de pescado o crustáceos, moluscos u otros 
no aptos para el consumo 
USD 10.442.656

Frutas
USD 5.013.072 

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Maní y otros frutos oleaginosos 
USD 5.352.544 

Vinos
USD 3.650.942 

Camarones y langostinos 
USD 767.041 
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

A - Vino C- Camarones y langostinosB- Carne

D- Frutas y Verduras G- StartupsE- Maní y otras semillas oleaginosas



LOS LICORES, VINO Y CERVEZA POR ENCIMA 
DEL 4,7% ALC. SOLO PUEDEN SER VENDIDOS 
POR EL VINMONOPOLET Y EN HOTELES, BARES 
Y RESTAURANTES CON LICENCIA.

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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----------
Representantes
/ importadores

privados

Importación,
Venta y 

Distribución  
(Vectura, 

Skanlog, etc) ----------

----------

AS 
Vinmonopolet
Venta directa

Hotel,  
restaurant / 
caterings, 
cadenas 

minoristas

Consumidores 
Finales

A - Vino

- propiedad del Estado noruego
- canal por donde se comercializa el 90 % (medido en alcohol 

puro) de las bebidas alcohólicas que Noruega importa. En 2019 
el consumo total de vino fue de 78.878.000 litros y las ventas en 
Vinmonopolet representaron 67.161.008 litros. 
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A - Vino

Agentes importadores tienen un papel clave. 
Solo los importadores están habilitados 

a vender bebidas alcohólicas
producidas fuera de Noruega 

al Vinmonopolet.

INGRESO AL VINMONOPOLET 
- Mediante un acuerdo que el 

agente/importador celebre con el 
Monopolio. 

- Mediante una de las licitaciones (tenders) 
que periódicamente lanza el 
Vinmonopolet. 



PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Regulaciones
del mercado

Local 

En el país rige una prohibición de 
publicitar bebidas alcohólicas de modo 

tradicional.

Las actividades de promoción, tales 
como catas, cenas enológicas, entre 
otras, resultan fundamentales en el 

mercado local.

IMPUESTO A LA GRADUACIÓN ALCOHÓLICA 2020:
Es específico y se calcula por litro, de manera progresiva 
según la gradación alcohólica

Vino, 13% volumen alcohólico, vidrio, 0,75 litros:

 Precio venta en coronas noruegas kr 150,90

 Precio neto mayorista kr 50,88

 Impuesto sobre alcohol kr 49,82

 IVA kr 30,17

 Impuesto ambiental - embalaje kr 1,65

 Margen Vinmonopolet kr 18,35

 Aranceles al Estado 54 %

A - VinoProductos y sectores con potencial en el mercado noruego04



Hypothesis

CONSUMO

El vino es la segunda bebida alcohólica de mayor consumo en Noruega 
- En 2019 es consumo fue de 17,95 litros per cápita

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

A - VinoProductos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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PRINCIPALES PROVEEDORES 

Principales proveedores: Italia, Francia y España.

VINO TINTO
Italia concentra casi un 40% del mercado, seguido por España, 
Francia y Chile. 
Argentina ocupa el 9° puesto en destinos de vino tinto.

VINO BLANCO
Principales proveedores Alemania, Francia, Italia y Chile. 
La mitad del mercado la ocupan Alemania y Francia. 

Argentina registró un incremento de ventas de vino blanco 
del 43% entre 2018 y 2019. 



PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

A - VinoProductos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Exportaciones de vinos argentinos a Noruega
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A - VinoProductos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Exportaciones argentinas de vino, por categoría, 
en litros anuales, 2018 - 2019

8.913 8.913

238.779 343.168 104.389 43,7 %

657.645 761.431 103.786 15,8 %
Vino tinto

Vino blanco

9.657  13.043 3.386 35,1 %
Rose

Espumante

litros

CATEGORÍA
LITROS ANUALES VARIACIÓN

2018 %2019

0 0

346608

593988 576895

2015 2016 2017 2018 2019

Vino en recipientes de más de 2 litros  USD

Vino en recipientes de más de 2 litros  USD



B- Carne
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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CONSUMO PER CÁPITA 2019:  
69,5 kg 

CONSUMO POR TIPO DE CARNE 2019: 
Porcina: 25,5 kg per cápita.
Vacuna: 18,5 kg per cápita.
Aviar: 18,5 kg per cápita.
Cordero: 7 kg per cápita.

Consumo de carne en Noruega



Producción y consumo de carne en Noruega

Principal producto carne porcina (2019): 132.242 toneladas 
Producción carne vacuna (2019): 87.008 toneladas 

B- Carne

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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Importación de carne bovina congelada

- Importaciones noruegas  2019 totales en USD 20.113.765

B- Carne

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

- Principales exportadores: Uruguay USD 7.116.539, 
Botsuana USD 5.756.795, Namibia USD 1.842.987, 
Suazilandia USD 1.250.740, Brasil USD 659.872. 
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Condiciones de acceso al mercado

01
Aranceles

en el caso de la Argentina es de aplicación el arancel SGP 
310% por kilo (ordinario 344% del valor por kilo)

02
Cuotas

a) En el marco de contingentes arancelarios OMC.
b) dentro de cuotas otorgadas por acuerdos de libre comercio o por 
regímenes preferenciales.

B- Carne

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

En el caso de Argentina existen dos posibilidades de acceder al mercado a 
través del sistema de cuotas:
- Cuota SGP: 500 toneladas y se otorga automáticamente tras la declaración 
por orden de solicitud en base al principio “first come first serve”. 
Arancel NOK 107,11 por kg. 
- Cuota contingente arancelario OMC: 1.084 toneladas a un arancel de NOK 
23,52 por kilo para los países SGP (arancel intracuota ordinario NOK 33,60 por 
kilo). En este caso las cuotas se asignan a través de un sistema de subastas. 
Es el importador noruego quién participa en la subasta.



C- Camarones y langostinos

La FAO ha estimado que se consumen 
aproximadamente 20 kilos de pescados y mariscos 
por persona a nivel mundial. Sin embargo, en países 
como Noruega, Portugal y Corea del Sur, el 
consumo supera los 50 kg por persona.

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Consumo e Importaciones noruegas  de 
camarones y langostinos

- Importaciones 2019 en USD 20.042.854
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04 C- Camarones y langostinos
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04 C- Camarones y langostinos
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Condiciones de acceso a mercado: arancel 0.
Los productos son comercializados normalmente por 
las cadenas de supermercados o por los importadores a 
través de la red HORECA. 



D- Frutas y Verduras

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Participación del mercado por conglomerados de cadenas 
de supermercados y tiendas de alimentos, 2019.

Norges Gruppen Coop Rema 1000 Bunnpris Los demás

Norges

Gruppen

Coop

Rema 1000

43,2%

3,7%
23,7%

29,3%

Bunnpris

Los demás

0,1%

Estructura de abastecimiento de las cadenas de supermercados



D- Frutas y Verduras
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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D- Frutas y Verduras

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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D- Frutas y Verduras
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Ajo

Principales 
Exportadores 
2019 (USD) 

China $2,090,496
España $1,496,164

Países Bajos $175,870
Egipto $36,757

Sudáfrica $12,990

62 164
189 510

47 697

44 219

46 395

33 297

84 626

24 374

17 931

2 629

0 50 000 100 000 150 000 200 000
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2019

Arancel para la importación de este producto: 0

No hay producción local del producto.  Todo el consumo proviene de importación.

Total de importaciones 2019 USD $3,850,966

Exportaciones argentinas ajo fresco o refrigerado, USD



D- Frutas y Verduras

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Cebolla
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Importaciones y Exportaciones de cebolla

D- Frutas y Verduras
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04
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Las demás cebollas Cebolla colorada

Principales exportadores: Nueva Zelanda, Países 
Bajos, España, Dinamarca, Francia, Egipto



Principales 
destinos 

de las 
importaciones 

2019:

España USD 6.850.832; 
Brasil USD 4.161.128; 

Argentina USD 1.742.502: 
Sudáfrica USD 1.360.312; 
México USD 1.294.319.

D- Frutas y Verduras

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

LIMONES: 
• Importaciones 2019 

USD 17,671,494. 
• Importaciones 2018 

USD 20,365,164.

Frutas Cítricos (limones y naranjas)
No hay producción local. 

Todo el consumo proviene de importación. 

Principales 
destinos 

de las 
importaciones 

2019:

España USD 26.704.906;
Sudáfrica USD 4.904.892; 

Italia USD 1.381.736; 
Egipto USD 900.236; 

Marruecos USD 435.888. 

NARANJAS: 
• Importaciones 2019 

USD 35.433.440.
• Importaciones 2018 

USD 41.395.718.



D- Frutas y Verduras
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D- Frutas y Verduras

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Principales 
destinos 

de las 
importaciones 

2019:

Italia USD 33.352.287; 
Chile USD 8.500.449; 

Polonia USD 5.159.137; 
Argentina USD 2.733.687.

• Importaciones

2019 USD 
58.466.8090.

• Importaciones 
2018 USD 
67.085.372.

Manzanas 
Hay producción local e importación en 2019 producción 8,144 ton. 

e importación 44,656 ton. 
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D- Frutas y Verduras
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Principales 
destinos 

de las 
importaciones 

2019:

Marruecos USD 17.058.244; 
Polonia USD 8.035.328; 

Perú USD 6.755.602; 
Sudáfrica USD 2.675.728; 

Chile USD 2.242.777. 

• Importaciones 
2019 
USD 45.268.223.

• Importaciones 
2018
USD 48.172.474

Arándanos 
No hay producción local. Todo el consumo proviene de importación

1 310 015

2 680 089

4 094 241
4 444 319

5 027 633

2 315 879

368 987
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152 162
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Exportaciones argentinas a Noruega arándanos, USD



Exportaciones 

argentinas a Noruega 

pasas de uva, USD

Exportaciones 

argentinas a 

Noruega peras, 

USD

Exportaciones 

argentinas a 

Noruega cerezas, 

USD 

D- Frutas y Verduras
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Pasas de uva, peras y cerezas

3
 1

7
5

2
 2

5
0

1
 3

6
9

3
 3

7
1

1
7

 0
2

4

9
 7

9
2

1
7

 7
4

7

5
0

 9
0

0

1
2

1
 0

1
1

3
 3

2
4

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0 0

1
3

8
 8

9
1

4
0

9
 3

5
6

2
0

4
 2

9
5

1
3

0
 4

7
8

9
9

 8
5

9

1
2

4
 6

6
3

1
4

3
 6

3
0

9
6

 3
8

9

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0 0 1
 5

8
9

5
9

1

8
4

3

9
3

 0
7

1
4

6
 4

7
4

4
9

 7
2

1

2
7

 0
1

2

2
9

 3
0

4

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



E- Maní y otras semillas oleaginosas

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Total importaciones noruegas 2019 en USD: 11.870.453

Maní sin preparar

Principal destino de las importaciones: 
Estados Unidos (USD 5.298.938), 
Argentina ocupa el segundo lugar con USD 4.938.805
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Total importaciones noruegas 2019 en USD: $8.551.569

Maní preparado o conservado 

Principales destino de las importaciones:
Países Bajos USD 5.481.971; 
Estados Unidos USD 1.053.413; 
China USD 943.858. 
Argentina ocupa el cuarto lugar con USD 192.397Exportaciones argentinas a Noruega,  

maní sin preparar, USD. Exportaciones argentinas a Noruega,  
maníes preparados o conservados, USD.
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Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Principales 
exportadores

2019 
(en USD):

Bulgaria $8.395.057; 
Austria $919.839; 

Estados Unidos $318.868; 
Rusia $256.094. 

Total importaciones 2019 

USD $10.908.812

Semillas de girasol

E- Maní y otras semillas oleaginosas

Exportaciones argentinas a Noruega Semillas de girasol, USD

1 982 085

2 617 841

1 005 153

145 964282 726
0

135268
109323 268 637

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Chia y Lino 

E- Maní y otras semillas oleaginosas

2016 Importaciones 

USD 3.201.498, toneladas 1723.

2019 Importaciones 

USD 5.484.266, toneladas 2175.

(PA 12079990)

2016 Importaciones 

USD 2.690.638, toneladas 531.

2019 Importaciones 

USD 3.338.411, toneladas 978.
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Exportaciones argentinas a Noruega las 
demás semillas (chia y lino), USD 

Otras semillas (chia y lino)

Sésamo 

Semillas de
Sésamo

Principales
exportadores

India USD 3.922.964;
Países Bajos USD 528.364; 

Etiopía USD 301.425; 
Tanzania USD 137.436;

Kazakstán USD 122.503.

Semillas de
Lino y Chía
Principales

exportadores

China USD 866.061;
Paraguay USD 647.579; 

Países Bajos USD 400.318; 
Estados Unidos USD 371.385; 

Perú USD 328.297.

Argentina exportó a noruega en 2017 USD 67.990. 



G- Startups

#41 Ranking “CAE Global Startup Ecosystem 
Report” Oslo #41 

Disponibilidad de financiamiento es un factor clave

#37 En el ranking “Best 50 Startup Cities in 2019” 
Oslo #37 

Noruega es el país nórdico de más rápido crecimiento en 
términos de inversión.

PUENTES CON EL MUNDO - NORUEGA

Productos y sectores con potencial en el mercado noruego04

Como consecuencia de la naturaleza de los principales sectores 
industriales y de negocios con los que cuenta Noruega, así como 
las industrias de servicios conexas, localmente se cuenta con un 
alto grado de desarrollo de sub-segmentos en fintech, IT, software, 
salud, biotecnología, así como en aplicaciones y software en 
sectores de la economía en los cual Noruega es líder tales como 
petróleo y gas; industria marítima y productos del mar; energía 
renovable y la industria de tecnología limpia en general. Imagen de OSLO BUSINESS REGION

Oslo es uno de los centros de 
innovación más dinámicos de 

la región con una gran 
expansión en el  número de 

startups desarrolladas. 
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